
 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

1 

 “PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL” 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0204/2022 
PREGÃO PRESENCIAL nº 0073/2022 
 
O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos 
interessados que está ALTERANDO o Edital de PREGÃO PRESENCIAL nº 0073/2022, conforme 
segue: 
 
DO OBJETO:  
Registro de Preços para Serviços futuros e parcelados de Horas Máquinas de: Rolo Compactador, 
Motoniveladora e Trator de Esteira 
 
DA ALTERAÇÕES: 
 
1) Fica incluído ao Edital os serviços de Horas Máquinas de escavadeira hidráulica. 

 
2) Fica incluído ao Edital o subitem 2.1.4 

Até 500 Horas de Escavadeira Hidráulica, com no Mínimo 17 Ton, ano de fabricação mínima 
2018, em bom estado de conservação, incluindo o Operador, manutenção do equipamento e o 
Combustível, destinados a Manutenção das Vias de Tráfego Público do Município de Xanxerê, 
na quantidade estimada constante do ANEXO I. 

 
3) Fica incluído ao ANEXO I do Edital o item 04, conforme segue: 

 
ANEXO I - PLANILHA PARA COTAÇÃO 

DESCRIÇÃO DOS ITENS 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNI QTD PREÇO 
UNIT. 
MÁX 

PREÇO  
UNIT. 

PREÇO 
TOTAL 

01 Serviços de Horas de Rolo 
Compactador tipo liso ou com capa, 
com Compactação Mínima de no 
mínimo 30 Ton, ano de fabricação 
mínima 2010, em bom estado de 
conservação, incluindo o Operador, 
manutenção do equipamento e 
Combustível, destinados a 
Manutenção das Vias de Tráfego 

Público do Município de Xanxerê. 

Horas 700 R$ 350,00   

02 Serviços de Horas de Motoniveladora, 
ano de fabricação mínima 2010, com 
escarificador e com articulação, em 
bom estado de conservação, incluindo 
o Operador, manutenção do 
equipamento e Combustível, 
destinados a Manutenção das Vias de 

Horas 1.000 R$ 420,00   



 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

2 

Tráfego Público do Município de 
Xanxerê 

03 Serviços de Horas de Trator de Esteira, 
com no Mínimo 14 Ton, com lâmina e 
ripper, ano de fabricação mínima 
2010, em bom estado de conservação, 
incluindo o Operador, manutenção do 
equipamento e o Combustível, 
destinados a Manutenção das Vias 

Urbanas e Rurais do Município de 
Xanxerê. 

Horas 1.000 R$ 400,00   

04 Serviços de Horas de Escavadeira 
Hidráulica, com no Mínimo 17 Ton, 
ano de fabricação mínima 2018, em 
bom estado de conservação, incluindo 
o Operador, manutenção do 
equipamento e o Combustível, 
destinados a Manutenção das Vias 

Urbanas e Rurais do Município de 
Xanxerê. 

Horas 500 R$ 400,00   

 
Fica mantida a data do recebimento das propostas, ou seja, até às 13h45min, do dia 09/09/2022, no 

setor de protocolo e a abertura será realizada às 14h00min do mesmo dia. 

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital acima citado. 

 
Xanxerê-SC, 26 de agosto de 2022. 
 
 
 

 
OSCAR MARTARELLO  

Prefeito Municipal 
 
 


